
QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 4

Oficial do Projeto Xadrez Educacional, no dia 12/04/2013, em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Eduardo Alessandro de Almeida
Endereço: Psg B-1, Bairro: Marambaia, 5
CEP. 66623-250 - Belém/PA
Complemento: conj. cohab gleba I
Telefone: 9181770353
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670269

Inexigibilidade: 104/2014
Data: 27/03/2014
Valor: 4.000,00
Objeto: Cache artístico em favor do Grupo de Teatro Olho D’agua, 
por sua apresentação a II Maratona Teatral de Santarém, no dia 
28/03/2014, no município de Santarém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Artístico Cultural Olho dagua
Endereço: Av Rosa Passos, Bairro: Santíssimo, 1876
CEP. 68010-250 - Santarém/PA
Telefone: 9391238555
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670285

Inexigibilidade: 205/2014
Data: 07/03/2014
Valor: 9.000,00
Objeto: Cache artístico em favor do Grupo Musical Arraial do 
Pavulagem, por sua apresentação na 19º Edição do Festival de 
Música Popular de Oriximiná, no dia 08/03/2014.
Fundamento Legal: Artigo m25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto Arraial do Pavulagem
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 1453
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Telefone: 9199914300
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670345
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2014

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas financeiras 
do Pregão Eletrônico nº 01/2014 – Contratação de serviços de 
limpeza e higienização dos dutos de refrigeração da central de 
ar-condicionado, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME R$ 70.400,00

Belém. (PA), 08 de Abril de 2014.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670353

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2014
Objeto: – Contratação de serviços de limpeza e higienização 
dos dutos de refrigeração da central de ar-condicionado, para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME R$ 70.400,00

PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA 03 DE 09.01.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670590

PORTARIA N.º 078 DE 08 DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 03 de 09.01.14, publicada 
no DOE n.º 32.559 de 10.01.14, em nome da servidora Sonia 
Maria Tavares, matrícula n.º661961/3, ocupante do cargo 
de Escrevente Datilografo Referência III, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimonio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670602

PORTARIA N.º  079 DE 08 DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no  uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Memorando n.º 012 de 08.04.14
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora Sônia Maria Tavares, matrícula n.º 
661961/3, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo 
Referência III, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio - GMP, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves,  
durante o período de Licença Prêmio do titular Nelson Romeu 
Amaral de Oliveira Junior, no período de 02.01.14 à 31.01.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO – 
RES.002/ CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670095
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 009/2014 – RÔMULO FERREIRA RODRIGUES
T.C – nº 010/2014 – ANTONIEL SANTOS DA SILVA
T.C – nº 011/2014 – LARISSA DO SOCORRO PEREIRA DE SOUSA
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 95534/2014
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais)- AT: 7346 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.04.2014 - Vigência: 01.04.2014 a 31.03.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO – 

RES.002/ CD/FCG/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670101

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 012/2014 – NAZARENO DE JESUS DOS SANTOS MOREIRA
T.C – nº 013/2014 – DENIZE DIAS FLAUSINO
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2014/113736
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais)- AT: 7346 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.04.2014 - Vigência: 01.04.2014 a 31.03.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670440

PORTARIA: 048/2014
Objetivo: Para entrega dos instrumentos que faltaram durante 
a premiação FUNARTE de Apoio a Bandas de Música/2013,que 
ocorreu no dia 19/03/2014 no espaço São José Liberto.
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58889451/JARDEL LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2014 a 09/04/2014
32245894/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670403

ACORDO : 027/2014
Exercício: 2014
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2016
Partes:
Beneficiário ente Privado: S M ALVES INFORMÁTICA - ME
CNPJ: 07.613.941/0001-40
Responsável: Shirley Machado Alves
Endereço: Tv. Ângelo Corrêa, nº 575
CEP. 68.400-000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670410

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 08/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DALVA DOS SANTOS CRUZ                              MERENDEIRA                         
07/04/2015  CONTRATO 118/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670434

ACORDO : 026/2014
Exercício: 2013
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2016
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR 
RURAL DE CAMETÁ
CNPJ: 04.277.519/0001-72
Responsável: JEOVAL SANTOS DE CARVALHO
Endereço: Estrada do Coco - Km 4, s/n
CEP. 68.400-000 - Cametá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670474

ACORDO : 029/2014
Exercício: 2014
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2016


